
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Dipartimento per lo Sport 
 

IL COORDINATORE DEL SERVIZIO I  

 
 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modifiche e integrazioni, recante disciplina dell’attività 
di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante "ordinamento delle 
strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, come modificato dal decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 7 giugno 2016, e in particolare l'articolo 26 con il quale è stato costituito, 
nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’autonomo “Ufficio per Io sport”;  
 
VISTO il successivo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, di modifica del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “ordinamento delle strutture 
generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, con il quale l’Ufficio per lo sport, in ragione delle sue 
funzioni e competenze assegnate, di particolare rilievo e complessità, assume la configurazione e la 
denominazione di Dipartimento per lo Sport;  
 
VISTO il decreto del Ministro per lo sport e i giovani 20 novembre 2023, registrato dalla Corte dei conti il 
29 novembre 2023 al n. 3072, concernente l’organizzazione interna del Dipartimento per lo Sport, istituito 
ai sensi del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 maggio 2020; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2022 registrato dalla Corte dei 
Conti in data 6 dicembre 2022 al n. 3084, con il quale è stato conferito al dott. Flavio Siniscalchi l’incarico 
di Capo del Dipartimento per lo sport; 
 
VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39 e in particolare l’art. 5, che istituisce il Registro nazionale 
delle attività sportive dilettantistiche, di seguito denominato Registro, presso il Dipartimento per lo Sport 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri con decorrenza dal 31 agosto 2022 per assolvere alle funzioni di 
certificazione della natura sportiva dilettantistica dell’attività svolta dalle  società e associazioni sportive; 
 
VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39  e in particolare l’art. 13, per il quale il Dipartimento per 
lo Sport si avvale della Società Sport e salute Spa per la gestione del Registro, nonché per l’esercizio delle 
funzioni ispettive dirette alla vigilanza e al controllo della forma giuridica del richiedente l’iscrizione al 
Registro, dell’atto costitutivo, dello statuto, dell’assenza di finalità di lucro dello svolgimento di attività 
secondarie e strumentali, nonché del riconoscimento delle associazioni sportive dilettantistiche e delle 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

società sportive dilettantistiche e la certificazione della natura sportiva dilettantistica dell’attività da esse 
svolta, per tutti gli effetti che l’ordinamento collega a tale qualifica; 
 
VISTO il Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, recante «Attuazione dell'articolo 5 della legge 8 agosto 
2019, n. 86, recante riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi professionistici e 
dilettantistici, nonché di lavoro sportivo», e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento che disciplina la tenuta, la conservazione e la gestione del Registro nazionale delle 
attività sportive dilettantistiche, approvato con decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport in data 29 
gennaio 2024 ai sensi dell’art. 11 del Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 9 del predetto Regolamento, secondo il quale la cancellazione di un ente sportivo 
dilettantistico dal Registro avviene, oltre che per il venir meno dell’affiliazione, a seguito di istanza motivata 
da parte dello stesso ente sportivo oppure a seguito di accertamento d’ufficio della mancanza dei requisiti, 
anche a seguito di provvedimenti della competente autorità giudiziaria ovvero tributaria, divenuti definitivi, 
dello scioglimento, cessazione, estinzione dell’ente sportivo dilettantistico, o in ogni caso di carenza dei 
requisiti necessari per la permanenza nel Registro. 
 
VISTO il Dpcm del 22 marzo 2024, registrato alla Corte dei conti in data 13 maggio 2024 al n. 1411, con il 
quale è stato conferito al Dr. Guglielmo Agosta, referendario di ruolo della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore dell’Ufficio “Affari Generali, Attività 
Internazionale e Comunicazione” nell’ambito del Dipartimento per lo Sport; 
 
VISTO il decreto del Capo Dipartimento per lo sport del 22 maggio 2024 in virtù del quale il dott. Guglielmo 
Agosta, Coordinatore dell’Ufficio “Affari Generali, Attività Internazionale e Comunicazione” nell’ambito del 
Dipartimento per lo sport è tenuto a curare tutti gli adempimenti amministrativi, inclusa l’adozione del 
provvedimento finale, ai fini dell’iscrizione nel Registro di cui al Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 39 
delle ASD e SSD che abbiano presentato la relativa domanda; 
 
PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute dagli Organismi Affilianti o direttamente dalle ASD/SSD 
interessate in merito all’estinzione e/o alla cessazione dell’attività delle medesime, della loro mancata 
riaffiliazione, della rinuncia all’iscrizione o della revoca dell’unica affiliazione attiva da parte dell’Organismo 
affiliante; 
 
CONSIDERATO l’esito delle verifiche svolte in merito all’avvenuta estinzione e/o cessazione di attività delle 
ASD/SSD di cui all’allegato elenco (Allegato A), come risultanti, in particolare, dai certificati rilasciati 
dall’Agenzie delle Entrate;  



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di provvedere alla cancellazione dal Registro delle predette società e 
associazioni sportive dilettantistiche 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1  
 
È disposta la cancellazione dal Registro, ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs.  28 febbraio 2021, n. 39 e 
della normativa vigente, delle associazioni e società sportive dilettantistiche di cui all’elenco allegato 
(Allegato A), con decorrenza dalla data di comunicazione della rinuncia all’iscrizione ovvero dalla data 
dell’estinzione e/o cessazione dell’attività come risultante dal relativo certificato rilasciato dall’Agenzia delle 
Entrate. 
 

 

          Guglielmo Agosta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

Allegato A 

 

 

Codice 

fiscale 
Denominazione 

O.S. 

affiliante 
Motivazione 

Data estinzione 

/ cessazione 

attività 

94023000220 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA TRENTINO 

BIKE TEAM 

ACSI 
Cessazione 

attività 
27/12/2023 

94126070211 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA TEAM ARES 

BOLZANO 

ACSI Estinzione 07/02/2024 

02443630229 NEW TEAM ASD ACSI 
Cessazione 

attività 
31/12/2022 

92283610282 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA GIGGLEMUGS 

SWING DANCERS 

ACSI Estinzione 29/02/2024 

90061960473 SARDINIA DANCING A.S.D. 
MSP, 

FIDS 

Cessazione 

attività 
31/12/2022 

91006230477 A.S.D. TIP - TAP ONE FIDS 
Cessazione 

attività 
16/11/2017 

02131550689 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA BODY MIND 
CSEN 

Cessazione 

attività 
30/05/2023 

91368100375 A.S.D. CINZIA DANCE FITNESS  Estinzione 25/03/2024 

91021170195 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA MOVING 

CLUB 

ASI 
Cessazione 

attività 
28/02/2023 

97537110583 ONDA BLU SAIL A.S.D. ASC 
Cessazione 

attività 
31/12/2023 

94575470011 "TEAM ARBE' A.S.D. " 
ASC, 

FIDS 
Estinzione 03/02/2023 

92014640921 
CIRCOLO GOLF IS MOLAS A.S.D. 

IN LIQUIDAZIONE 
FIG 

Cessazione 

attività 
29/03/2022 

96097490047 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA PEDALE 

SENAGHESE PIEMONTE 

FCI Estinzione 14/09/2021 

97481630586 

SAMO NUOTO F C O 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

ASI Estinzione 31/08/2022 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

01541470520 
ASD SCUOLA DI DANZA LE 

LIBELLULE 
CSEN 

Cessazione 

attività 
15/09/2022 

03915540268 
A.S.D. LA PALESTRA DEL 

CENTRO 
CSEN Estinzione 16/12/2023 

01481770525 
RACE TO HELL ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA 
ASI Estinzione 06/09/2022 

11301020969 
A.S.D. TIGER ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTAN 

ASI, CSN 

Libertas, 

FIGC 

Cessazione 

attività 
21/02/2024 

03971611201 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA AREA51 
CSEN 

Cessazione 

attività 
31/12/2023 

90078490407 FULLGAS A.S.D. UISP 
Cessazione 

attività 
30/12/2021 

90043500132 
DANCE ELITE ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA 

ASC, 

FIDS 

Cessazione 

attività 
30/11/2022 

91012610555 
UNIONE SPORTIVA CURSOR 

ACLI TINARELLI 
US ACLI Estinzione 28/11/2022 

91024930744 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA SPORTING 

DANCE 

CSAIN Estinzione 20/02/2023 

97604790150 MAWASHI KARATE-DO CSEN Estinzione 15/05/2023 

02433270036 
" NEW RUN T. ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA 

FIDAL, 

ASI 

Cessazione 

attività 
20/04/2022 

00786490144 
RARI NANTES SONDRIO 

ASS.SPORTIVA 

CSN 

Libertas 

Cessazione 

attività 
31/08/2023 

03962090407 A.S.D. ARTI MARZIALI RIMINI ASI 
Cessazione 

attività 
31/12/2022 

02915790048 
ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

COUNTRY MANIFESTAZIONI 
FITP 

Cessazione 

attività 
21/11/2023 

94146790269 WALKING E SALUTE CSEN Estinzione 31/12/2023 

03077891202 
CIRCOLO TENNIS GALLIERA 

A.S.D. 
UISP 

Cessazione 

attività 
31/12/2023 

01985910494 
WILD FREE DOG ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA 
OPES 

Cessazione 

attività attività 
03/02/2022 

90067280090 
ASD 3 ELLE NATURAL 

HORSEMANSHIP 
ASI Estinzione 22/05/2022 

90021380440 

ASS.SPORTIVA 

DILETTANTISTICA "ANGEL'S 

ROCK FERMO" 

FIDS Estinzione 31/01/2024 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

 

95631480019 
CIRCOLO CHALET DEI CUSINOT 

ASD 
AiCS 

Cessazione 

attività 
30/11/2023 

95086120243 CSI ORGIANO CSI 
Rinuncia 

all’iscrizione 
22/05/2024 

01335340384 POLISPORTIVA PRIMARO A.S.D. CSI 
Rinuncia 

all’iscrizione 
10/05/2024 

 


		2024-06-05T12:57:22+0000
	AGOSTA GUGLIELMO




